
１．事故情報

　(1) 事故情報（下記(2)を除く）

事故発生日 製品名等 発生都道府県

1 令和5年8月18日 照明器具 大阪府

2 令和5年7月20日 介護サービス 徳島県

3 令和5年7月26日 保育サービス 秋田県

4 令和5年5月29日 教育サービス（幼稚園） 埼玉県

5 令和5年4月6日 放課後児童クラブ 長崎県

6 令和5年4月26日 保育サービス 鹿児島県

7 令和4年9月1日 全身シャンプー 東京都

8 令和5年8月22日 ガスふろがま 埼玉県

　(2) 事故情報（食中毒情報）

事故発生日 病因物質 発生都道府県

1 令和5年8月 カンピロバクター 香川県

2 令和5年8月10日（初発） 腸管出血性大腸菌Ｏ157 山形県

3 令和5年8月14日 カンピロバクター 京都府

4 令和5年8月15日 ウエルシュ菌 神奈川県

5 令和5年8月14日 黄色ブドウ球菌 三重県

6 令和5年8月14日 サルモネラ属菌 長野県

7 令和5年8月11日（初発） 腸管出血性大腸菌Ｏ157 兵庫県

販売店（8月13日に販売された弁当）

飲食店（8月9日の食事）

宿泊施設（8月14日の食事）

販売店（8月5日～13日に販売された食品）

飲食店（8月12日の食事）

給食施設（8月14日の食事）

事故内容

原因施設・原因食品

令 和 ５ 年 ８ 月 31 日

　　　　　　　　News Release

　消費者安全法第12条第２項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしま
したので、お知らせします。

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

保育施設において、保育室の棚の上で遊んでいた幼児が当該保育室の
窓から外に転落し、右腕を骨折。当時、当該保育室及び当該窓は施錠さ
れておらず、幼児が当該保育室にいたことを職員は把握していなかっ
た。

幼稚園において、並べた大型積み木の上を幼児が歩いて遊んでいたと
ころ、当該幼児がバランスを崩した際に手を下につき、左腕を骨折。当該
積み木は使用後も片付けられておられず、置かれたままだった。

使用中の照明器具から火花のようなものが発生。

放課後児童クラブの初めての調理実習において、児童が包丁でじゃが
いもを切ろうとしたところ、指を切り、3針縫合。職員は、カットしたじゃが
いもを渡すという事前の予定を守らず、当該児童にじゃがいもを丸い状
態で渡しており、安全配慮が足りなかった。

全身シャンプーを使用したところ、腕及び胸の広範囲に白斑が生じ、薬
剤性白斑疑いと診断。

保育施設の園庭において、複数名の幼児が鉄棒で遊んでいたところ、う
ち1名の幼児が当該鉄棒から落下し、右手首を骨折。当時、職員は別の
作業をしながら見守りをしており、安全配慮が足りなかった。

通所リハビリテーション施設において、利用者が乗った車椅子を車両か
らリフトで降ろす際に、職員が当該リフトを降ろし終わる前に当該車椅子
のロックを外し、また、当該車椅子からも手を離したため、当該利用者が
当該車椅子ごと後方に転倒し、後頭部を挫創。

浴室から爆発音がしたため確認したところ、ガスふろがまの外装が変形
し、当該浴室の窓ガラスが破損。

飲食店（8月9日、10日、12日の食事）



２．リコール・自主回収情報

　(1) リコール・自主回収情報（食品関係）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

和菓子

和菓子

チーズ

ヨーグルト

パン（計9件）
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：広島県)

赤魚（切り身）

消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月20日　販売地域：新潟県)

いか（計2件）

味付豚肉

和菓子

アレルギー（小麦、ごま、大豆）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年6月16日　販売地域：青森県　クラス分類：CLASSⅠ)

漬物　他（計324件）
冷蔵機器故障による保存温度の不保持。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都)

乾燥果実（計2件）

冷蔵品を常温で販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月19日　販売地域：神奈川県)

消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月20日　販売地域：東京都)

アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月13日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

アレルギー（えび、かに、卵、乳、ごま）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月21日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

弁当

寿司

和菓子（計7件）
一部商品にカビ発生。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月18日　販売地域：福岡県、佐賀県)

カビによる汚染。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月23日　販売地域：岡山県)

カビによる汚染、包装不良が発生する可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月21日　クラス分類：CLASSⅠ)

冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：兵庫県)

冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：兵庫県)

冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：兵庫県)

冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：兵庫県)

菓子

和菓子

冷蔵機器故障による保存温度の不保持。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月21日　販売地域：愛媛県)

洋菓子
賞味期限を除く食品表示の欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月18日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

和菓子

消費期限及び保存温度を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：長野県)

アレルギー（乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月17日　販売地域：群馬県　クラス分類：CLASSⅠ)

届出内容製品名等

和菓子（計2件）

ゼリー（計4件）

さば（切り身）

惣菜（煮魚）

ゼリー（計4件）

焼菓子

賞味期限切れの商品を販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月17日　販売地域：北海道)

キャップの不具合による液漏れ、カビ発生の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月21日)

調理パン
アレルギー（牛肉、ゼラチン）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月18日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASSⅠ)

黒大豆
殺虫剤混入の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月18日　販売地域：兵庫県)

カビ発生の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月18日)

加熱不足、包装材の膨張。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月18日)

賞味期限前にカビ発生。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月16日　販売地域：北海道)



27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

（注）消費者庁への消費者事故等の通知時において、厚生労働省ウェブサイト「食品リコール公開回収事案検索」の「健康への危険性の程度」欄が

　　　 「CLASSⅠ」とされている場合はその旨を記載しています。なお、「CLASSⅠ」の程度はそれぞれ次のとおりです。

①食品衛生法：喫食により重篤な健康被害又は死亡の原因となり得る可能性が高い

②食品表示法：喫食により直ちに消費者の生命又は身体に対する危害の発生の可能性が高い

弁当
アレルギー（乳、牛肉、ごま、さけ、もも、りんご）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月24日　販売地域：岐阜県　クラス分類：CLASSⅠ)

惣菜（揚げもの）
アレルギー（卵、乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

マンゴー（缶詰）

殺菌不良の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月21日　販売地域：高知県、大阪府)

うどん（計2件）
無許可の施設で製造。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月23日　販売地域：愛媛県)

アレルギー（バナナ）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月24日　クラス分類：CLASSⅠ)

惣菜（揚げもの）
賞味期限表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月23日　販売地域：山口県)

野菜加工品（計2件）

味噌（計2件）
一部商品に包装不良による液漏れが発生。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月17日　販売地域：熊本県)

弁当
アレルギー（小麦、牛肉、さば、大豆）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月13日　クラス分類：CLASSⅠ)

牛豚合挽肉
アレルギー（牛肉）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月24日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

惣菜（揚げもの）
アレルギー（卵、乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

すじこ
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月24日　販売地域：愛知県)

惣菜（揚げもの）
アレルギー（卵、乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

焼菓子
アレルギー（アーモンド、大豆）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月19日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

惣菜（天ぷら）
アレルギー（えび、卵、いか、さば）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

菓子パン
アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

惣菜（揚げもの）
アレルギー（卵、乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

焼菓子
カビ発生。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日)

弁当
アレルギー（卵、豚肉、魚醤）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月24日　販売地域：愛知県　クラス分類：CLASSⅠ)

野菜加工品
原材料の一部がリステリア菌に汚染されている可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月19日)

あじ
フグ混入の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月23日　販売地域：岐阜県　クラス分類：CLASSⅠ)

味付牛肉
アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年2月21日　販売地域：群馬県　クラス分類：CLASSⅠ)

菓子
アレルギー（乳、さば、鶏肉）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月17日　販売地域：群馬県　クラス分類：CLASSⅠ)

巻き寿司
アレルギー（えび、小麦、卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：三重県　クラス分類：CLASSⅠ)

惣菜（煮物）（計2件）
冷蔵品を常温で販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月23日　販売地域：愛知県)

ハンバーグ
賞味期限切れの商品を販売。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月21日)

惣菜（揚げもの）
アレルギー（卵、乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月22日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

かつお（たたき）
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和5年8月25日　販売地域：長野県)



　(2) リコール・自主回収情報（食品関係以外）

1

2

3

4

5

6

7

　

３．留意事項

　　これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

　

普通乗用自動車（フォード　マスタング）

普通乗用自動車（後退時車両直後確認装置）のリコール。（改678）
① リヤビューカメラにおいて、製造工程が不適切なため端子がカメラ内部のプリント基板に正
しくはんだ付けされておらず、接触不良となっているものがある。そのため、通電性が不十分
となり断続的に映像が映らなくなり、後退時に衝突するおそれがある。
② トランクリッド内に配策されているリヤビューカメラの配線において、取付け位置及び硬質
スクロールチューブの材質の選定が不適切なため、デッキリッド開閉により硬質スクロール
チューブ内と内部配線が擦れ合い、断線することがある。そのため、リヤビューカメラの映像
が映らなくなり、後退時に衝突するおそれがある。

＜本件に関する問い合わせ先＞
  消費者庁消費者安全課　三宅、石井
  TEL : 03(3507)9263（直通）
　URL : https://www.caa.go.jp/

消費者安全調査委員会（消費者庁）に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

　上記情報は、登録後、事故情報データバンク(URL：https://www.jikojoho.caa.go.jp)で「消費者事故等（2023年8月31日公表分）」をフリーワードに入力する
と検索可能になります。

　「２．リコール・自主回収情報（(2)リコール・自主回収情報（食品関係以外））」の届出内容欄のリコール情報等における（　）内の数字は、リコール届出番号、
改善対策届出番号です。

製品名等 届出内容

自動二輪車（ドゥカティ　ディアベル V4）

自動二輪車（原動機）のリコール。（外-3668）
エンジン冷却装置において、エンジン冷却用電動ファンモーターの設計が不適切なため、電
動ファンのヒューズが過電流により切れる場合がある。そのまま走行を続けると、オーバー
ヒートが発生し、最悪の場合、エンジンが停止し再始動ができなくなるおそれがある。

普通乗用自動車（BYD　ATTO3）

普通乗用自動車（後写鏡等）のリコール。（改672）
液晶表示式センターディスプレイにおいて、プログラムの設計が不適切なためにリヤカメラ画
像表示状態で車両を後退して駐車後に再始動して前進方向に走行しようとすると別途使用者
が表示画像の切替え操作をするまではリヤカメラ画像等が表示されたままでフロントカメラ画
像及び左サイドカメラ画像が表示されず、直前直左の視認性が確保されない。

普通乗用自動車（シトロエン　C5 X）

普通乗用自動車（電気装置）のリコール。（改677）
12Vバッテリーにおいて、製造管理が不適切なため、プラス端子の保護カバーが装着されて
いない。このため、整備作業等において工具等がプラス端子と周辺の金属部に接触して
ショートするおそれがある。

普通乗用自動車（BYD　ATTO3）

普通乗用自動車（その他の灯火等の制限）のリコール。（外-3635）
車両を解錠する際のアンサーバック機能において、点灯プログラムが不適切なため、非常点
滅表示灯が作動した後に車幅灯及び尾灯が点灯する一連の作動時間が3秒を超えている。
このため、道路運送車両の保安基準に適合しない。

普通乗用自動車（ベントレー　フライングスパー V8　他）

普通乗用自動車（後席用マルチメディアシステム）のリコール。（外-3642）
後席乗員用マルチメディアシステムの脱着式画面を装着する固定具において、組立て指示が
不適切なため、固定具が間違って組み立てられている、または一部の部品が取り付けられて
いないものがある。そのため、当該画面を装着した時に固定が不十分となり、車両衝突時に
画面が外れ、乗員が負傷するおそれがある。

普通乗用自動車（BYD　ATTO3）

普通乗用自動車（事故自動緊急通報装置）のリコール。（外-3654）
事故自動緊急通報装置(SOSコール)において、車載緊急通信モジュールのプログラムが不適
切なため、当該装置起動時に車両データが送信されない。そのため、道路運送車両の保安
基準に適合しない。


