

令和5年8月31日

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

消費者安全法第12条第2項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしましたので、お知らせします。

1. 事故情報

(1) 事故情報(下記(2)を除く)

	事故発生日	製品名等	事故内容	発生都道府県
1	令和5年8月18日	照明器具	使用中の照明器具から火花のようなものが発生。	大阪府
2	令和5年7月20日	介護サービス	通所リハビリテーション施設において、利用者が乗った車椅子を車両からリフトで降ろす際に、職員が当該リフトを降ろし終わる前に当該車椅子のロックを外し、また、当該車椅子からも手を離したため、当該利用者が当該車椅子ごと後方に転倒し、後頭部を挫創。	徳島県
3	令和5年7月26日	保育サービス	保育施設において、保育室の棚の上で遊んでいた幼児が当該保育室の窓から外に転落し、右腕を骨折。当時、当該保育室及び当該窓は施錠されておらず、幼児が当該保育室にいたことを職員は把握していなかった。	秋田県
4	令和5年5月29日	教育サービス(幼稚園)	幼稚園において、並べた大型積み木の上を幼児が歩いて遊んでいたところ、当該幼児がバランスを崩した際に手を下につき、左腕を骨折。当該積み木は使用後も片付けられておらず、置かれたままだった。	埼玉県
5	令和5年4月6日	放課後児童クラブ	放課後児童クラブの初めての調理実習において、児童が包丁でじゃがいもを切ろうとしたところ、指を切り、3針縫合。職員は、カットしたじゃがいもを渡すという事前の予定を守らず、当該児童にじゃがいもを丸い状態で渡しており、安全配慮が足りなかった。	長崎県
6	令和5年4月26日	保育サービス	保育施設の園庭において、複数名の幼児が鉄棒で遊んでいたところ、うち1名の幼児が当該鉄棒から落下し、右手首を骨折。当時、職員は別の作業をしながら見守りをしており、安全配慮が足りなかった。	鹿児島県
7	令和4年9月1日	全身シャンプー	全身シャンプーを使用したところ、腕及び胸の広範囲に白斑が生じ、薬剤性白斑疑いと診断。	東京都
8	令和5年8月22日	ガスふろがま	浴室から爆発音がしたため確認したところ、ガスふろがまの外装が変形し、当該浴室の窓ガラスが破損。	埼玉県

(2) 事故情報(食中毒情報)

	事故発生日	原因施設・原因食品	病原物質	発生都道府県
1	令和5年8月	飲食店(8月9日の食事)	カンピロバクター	香川県
2	令和5年8月10日(初発)	販売店(8月5日～13日に販売された食品)	腸管出血性大腸菌O157	山形県
3	令和5年8月14日	飲食店(8月12日の食事)	カンピロバクター	京都府
4	令和5年8月15日	給食施設(8月14日の食事)	ウエルシュ菌	神奈川県
5	令和5年8月14日	宿泊施設(8月14日の食事)	黄色ブドウ球菌	三重県
6	令和5年8月14日	販売店(8月13日に販売された弁当)	サルモネラ属菌	長野県
7	令和5年8月11日(初発)	飲食店(8月9日、10日、12日の食事)	腸管出血性大腸菌O157	兵庫県

2. リコール・自主回収情報

(1) リコール・自主回収情報(食品関係)

	製品名等	届出内容
1	調理パン	アレルギー(牛肉、ゼラチン)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月18日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
2	黒大豆	殺虫剤混入の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月18日 販売地域:兵庫県)
3	焼菓子	カビ発生の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月18日)
4	惣菜(煮魚)	加熱不足、包装材の膨張。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月18日)
5	ゼリー(計4件)	賞味期限切れの商品を販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月17日 販売地域:北海道)
6	ゼリー(計4件)	キャップの不具合による液漏れ、カビ発生の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月21日)
7	和菓子(計2件)	賞味期限前にカビ発生。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月16日 販売地域:北海道)
8	さば(切り身)	冷蔵機器故障による保存温度の不保持。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月21日 販売地域:愛媛県)
9	和菓子	冷蔵品を常温で販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月19日 販売地域:神奈川県)
10	味付豚肉	アレルギー(小麦、ごま、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年6月16日 販売地域:青森県 クラス分類:CLASS I)
11	いか(計2件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月20日 販売地域:東京都)
12	寿司	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月13日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
13	弁当	アレルギー(えび、かに、卵、乳、ごま)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月21日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
14	和菓子(計7件)	一部商品にカビ発生。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月18日 販売地域:福岡県、佐賀県)
15	漬物 他(計324件)	冷蔵機器故障による保存温度の不保持。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都)
16	乾燥果実(計2件)	カビによる汚染。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月23日 販売地域:岡山県)
17	和菓子	カビによる汚染、包装不良が発生する可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月21日 クラス分類:CLASS I)
18	和菓子	冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:兵庫県)
19	和菓子	冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:兵庫県)
20	チーズ	冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:兵庫県)
21	ヨーグルト	冷蔵品を異なる温度帯で保管・販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:兵庫県)
22	洋菓子	賞味期限を除く食品表示の欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月18日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
23	菓子	アレルギー(乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月17日 販売地域:群馬県 クラス分類:CLASS I)
24	和菓子	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月20日 販売地域:新潟県)
25	赤魚(切り身)	消費期限及び保存温度を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:長野県)
26	パン(計9件)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:広島県)

27	惣菜(天ぷら)	アレルギー(えび、卵、いか、さば)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
28	菓子パン	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
29	焼菓子	アレルギー(アーモンド、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月19日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
30	野菜加工品	原材料の一部がリストリニア菌に汚染されている可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月19日)
31	あじ	フグ混入の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月23日 販売地域:岐阜県 クラス分類:CLASS I)
32	惣菜(煮物)(計2件)	冷蔵品を常温で販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月23日 販売地域:愛知県)
33	焼菓子	カビ発生。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日)
34	味付牛肉	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年2月21日 販売地域:群馬県 クラス分類:CLASS I)
35	菓子	アレルギー(乳、さば、鶏肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月17日 販売地域:群馬県 クラス分類:CLASS I)
36	巻き寿司	アレルギー(えび、小麦、卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:三重県 クラス分類:CLASS I)
37	弁当	アレルギー(卵、豚肉、魚醤)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月24日 販売地域:愛知県 クラス分類:CLASS I)
38	野菜加工品(計2件)	殺菌不良の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月21日 販売地域:高知県、大阪府)
39	味噌(計2件)	一部商品に包装不良による液漏れが発生。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月17日 販売地域:熊本県)
40	うどん(計2件)	無許可の施設で製造。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月23日 販売地域:愛媛県)
41	ハンバーグ	賞味期限切れの商品を販売。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月21日)
42	マンゴー(缶詰)	アレルギー(バナナ)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月24日 クラス分類:CLASS I)
43	弁当	アレルギー(小麦、牛肉、さば、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月13日 クラス分類:CLASS I)
44	牛豚合挽肉	アレルギー(牛肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月24日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
45	惣菜(揚げもの)	賞味期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月23日 販売地域:山口県)
46	すじこ	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月24日 販売地域:愛知県)
47	惣菜(揚げもの)	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
48	惣菜(揚げもの)	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
49	惣菜(揚げもの)	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
50	弁当	アレルギー(乳、牛肉、ごま、さけ、もも、りんご)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月24日 販売地域:岐阜県 クラス分類:CLASS I)
51	惣菜(揚げもの)	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
52	惣菜(揚げもの)	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月22日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
53	かつお(たたき)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和5年8月25日 販売地域:長野県)

(注)消費者庁への消費者事故等の通知時において、厚生労働省ウェブサイト「食品リコール公開回収事案検索」の「健康への危険性の程度」欄が「CLASS I」とされている場合はその旨を記載しています。なお、「CLASS I」の程度はそれぞれ次のとおりです。

- ①食品衛生法:喫食により重篤な健康被害又は死亡の原因となり得る可能性が高い
- ②食品表示法:喫食により直ちに消費者の生命又は身体に対する危害の発生の可能性が高い

(2) リコール・自主回収情報(食品関係以外)

	製品名等	届出内容
1	自動二輪車(ドゥカティ ディアベル V4)	自動二輪車(原動機)のリコール。(外-3668) エンジン冷却装置において、エンジン冷却用電動ファンモーターの設計が不適切なため、電動ファンのヒューズが過電流により切れる場合がある。そのまま走行を続けると、オーバーヒートが発生し、最悪の場合、エンジンが停止し再始動ができなくなるおそれがある。
2	普通乗用自動車(BYD ATTO3)	普通乗用自動車(その他の灯火等の制限)のリコール。(外-3635) 車両を解錠する際のアンサーバック機能において、点灯プログラムが不適切なため、非常点滅表示灯が作動した後に車幅灯及び尾灯が点灯する一連の作動時間が3秒を超える。このため、道路運送車両の保安基準に適合しない。
3	普通乗用自動車(ペントレー フライングスパー V8 他)	普通乗用自動車(後席用マルチメディアシステム)のリコール。(外-3642) 後席乗員用マルチメディアシステムの脱着式画面を装着する固定具において、組立て指示が不適切なため、固定具が間違って組み立てられている、または一部の部品が取り付けられていないものがある。そのため、当該画面を装着した時に固定が不十分となり、車両衝突時に画面が外れ、乗員が負傷するおそれがある。
4	普通乗用自動車(BYD ATTO3)	普通乗用自動車(事故自動緊急通報装置)のリコール。(外-3654) 事故自動緊急通報装置(SOSコール)において、車載緊急通信モジュールのプログラムが不適切なため、当該装置起動時に車両データが送信されない。そのため、道路運送車両の保安基準に適合しない。
5	普通乗用自動車(BYD ATTO3)	普通乗用自動車(後写鏡等)のリコール。(改672) 液晶表示式センターディスプレイにおいて、プログラムの設計が不適切なためにリヤカメラ画像表示状態で車両を後退して駐車後に再始動して前進方向に走行しようとすると別途使用者が表示画像の切替え操作をするまではリヤカメラ画像等が表示されたままでフロントカメラ画像及び左サイドカメラ画像が表示されず、直前直左の視認性が確保されない。
6	普通乗用自動車(シトロエン C5 X)	普通乗用自動車(電気装置)のリコール。(改677) 12Vバッテリーにおいて、製造管理が不適切なため、プラス端子の保護カバーが装着されていない。このため、整備作業等において工具等がプラス端子と周辺の金属部に接触してショートするおそれがある。
7	普通乗用自動車(フォード マスタング)	普通乗用自動車(後退時車両直後確認装置)のリコール。(改678) ①リヤビューカメラにおいて、製造工程が不適切なため端子がカメラ内部のプリント基板に正しくはんだ付けされておらず、接触不良となっているものがある。そのため、通電性が不十分となり断続的に映像が映らなくなり、後退時に衝突するおそれがある。 ②トランクリッド内に配線されているリヤビューカメラの配線において、取付け位置及び硬質スクロールチューブの材質の選定が不適切なため、デッキリッド開閉により硬質スクロールチューブ内と内部配線が擦れ合い、断線することがある。そのため、リヤビューカメラの映像が映らなくなり、後退時に衝突するおそれがある。

3. 留意事項

これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

「2. リコール・自主回収情報((2)リコール・自主回収情報(食品関係以外))」の届出内容欄のリコール情報等における()内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。

消費者安全調査委員会(消費者庁)に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

上記情報は、登録後、事故情報データバンク(URL:<https://www.jikojoho.caa.go.jp>)で「消費者事故等(2023年8月31日公表分)」をフリーワードに入力すると検索可能になります。

＜本件に関する問い合わせ先＞
消費者庁消費者安全課 三宅、石井
TEL : 03(3507)9263(直通)
URL : <https://www.caa.go.jp/>